
 

３ 港湾運送事業の現況 

（1） 港湾運送事業者数・許可数  

管内の指定港湾各地における許可数及び店社数（事業者数）等の推移は第５図から第７図のと

おりである。 

 

第５図 管内の港湾運送事業者の許可数及び店社数の推移  （各年６月１日現在） 

 

 

第６図 管内の検数・鑑定・検量事業者の店社数と許可数の推移  （各年６月１日現在）

 

                                 注．検数・鑑定・検量事業については全国一律許可 

 

第７図 管内の港湾運送関連事業者の店社数と届出数の推移  （各年６月１日現在） 
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 (2) 港湾運送実績 

    ※（ ）内％は対前年度比を示す 

管内の港湾運送事業法の指定港である神戸港、尼崎西宮芦屋港、姫路港及び東播磨港の船舶積卸

実績は、第８図から第１１図のとおりである。  

神戸港における平成２８年度の総取扱量は、８８，８５１千トン（１０１．３％）であった。品

目別では、コンテナ貨物７０，７７５千トン（１０３．０％）、石炭３，４９７千トン

（９５．５％）、自動車２，６０６千トン（８９．４％）、鉄鋼２，４１０千トン（９４．９％）

となっている。 

 

第８図 神戸港船舶積卸実績の年度別の推移 

 

102 101 100 101 101

49 49 49 51 51

38 38 38 40 40

65 64 63 64 64

53 55 54 55 56

25 24 24 24 24

13 14 14 14 14

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

0

10

20

30

40

50

60

70

H25 H26 H27 H28 H29

（届出数） （届出数）
港湾運送関連事業者の店社数と届出数の推移

店社数

固定

区画

荷造

荷直

清掃

警備

37,952 38,191 38,244 37,676 37,737 

37,453 36,249 36,736 36,998 37,051 

6,310 6514 6,747 6,822 7,232 
5,546 5859 6,051 6,207 6,831 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

（千トン）
神戸港

移入

移出

輸入

輸出

87,261 86,813 87,778 87,702 88,851 



 

 

尼崎西宮芦屋港における平成２８年度の総取扱貨物量は、２，９２６千トン（１１７．０％）であ

った。品目別では、鉄鋼１，０７１千トン（１０２．３％）、自動車９９４千トン（９５．８％）、

金属くず２４７千トン（１１３．９％）の３品目が、全体の８割弱を占めている。 

 
第９図 尼崎西宮芦屋港船舶積卸実績の年度別の推移 

 

 

 

姫路港における平成２８年度の総取扱貨物量は、９，９３７千トン（９６．９％）であった。品

目別では、鉄鋼５，８１３千トン（１００．１％）、石炭１，８２７千トン（９２．２％）、金属

くず１，０６７千トン（９３．５％）の３品目が、全体の９割弱を占めている。 

 

第１０図 姫路港船舶積卸実績の年度別の推移 
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東播磨港における平成２８年度の総取扱貨物量は、３２，７２６千トン（９４．４％）であった。

品目別では、金属鉱１４，４１４千トン（９４．４％）、石炭６，９１３千トン（９５．０％）、

鉄鋼４，７８０千トン（９２．０％）の３品目が、全体の８割を占めている。 

 

第１１図 東播磨港船舶積卸実績の年度別の推移 

 

 

はしけ稼働実績は、第１２図のとおりである。管内における平成２８年３月末現在の港運はしけ

保有状況は、計１２６隻６５，７６９積トンであり、平成２８年度の輸送実績は１，３５０千トン

（９４．７％）であった。 

 
第１２図 管内のはしけ稼働実績の年度別の推移  
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各港別の沿岸荷役の実績は、第１３図のとおりである。管内における平成２８年度の沿岸荷役実

績は９３，１３５千トン（１０３．１％）であった。 

 

第１３図 管内の沿岸荷役実績の年度別の推移  

 

 

 (3) 港湾労働者の現況 

    神戸港の常用港湾労働者数は、平成２９年３月末における港湾労働法上の届出数で５，３８７

人（対前年同月比１０１．０％）であった。 

 

第１４図 神戸港における港湾労働者数（常用）の推移（各年度末現在）   
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（資料）神戸公共職業安定所 
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